


До:
Ректорската Управа на Универзитетот во Тетово

Врз основа на членовите 125 и 131 од Законот за високото образование (Службенвесник на
РМ, бр. 35/2008, 103/2008, 26/2009,  83/2009,  99/2009, 115/10,  17/11, 51/11,123/12,  15/13,
24/13,  41/14,  116/14,  130/14,  10/15,  20/15,  98/15,  145/15,  154/15,  30/16,120/16 и  127/16);
Правилникот  за  критериумите  и  постапката  за  избор  во  наставно-научни,  научни,
наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот во Тетово;како и во согласност
со членот 144 од Статутот на Универзитетот во Тетово,на ден 26.09.2018 год. во весникот
“Коха“  и „Нова Македонија„ и на веб сајтот на Универзитетот во Тетово е објавен Конкурс
за  избор-реизбор  во  наставно-научно  звање  за  предметите:  Статистика  и  Бизнис
одлучување.  
Со Одлука на Наставно-Научниот совет на Економскиот факултет при Универзитетот во
Тетово  донесена   14-681/1  донесена  на 05.06.2018 и  Одлука  на  Ректорската  управа
наУниверзитетот во Тетово  02-5075/1  донесена на 21.11.2018 формирана е Рецензентска
комисија за избор на еден наставник за предметите: Статистика и Бизнис одлучување,во
состав:

1. Проф.д-р Етем Исени, претседател, 
2.Проф. д-р Раман Исмаили- член,                                     , и
3. Проф. д-рЛазим Камбери член,.

По  добивањето  на  потврдата  дека  сме  членови  на  Рецензентска  комисија,  избрани
одНаставно-научниот  Совет  на  Економскиот  факултет  при  Универзитетот  во  Тетово,
заразгледување научно-стручното творештво и научното дело на кандидатот д-р Флутурим
Салиу, кој конкурирал во Конкурсот објавен на 26.09.2018 год. “Коха” и “НоваМакедонија”
и на веб сајтот на Универзитетот во Тетово, за наставник во предметите:  Статистика и
Бизнис одлучување, со големо задоволство го поднесуваме следниот:

РЕФЕРАТ

ЗА  ИЗБОР-РЕИЗБОР  на  наставник  по  предметитеСтатистика  и  Бизнис
одлучување-Економски Факултет при Универзитетot во Тетово

Горенаведената  комисија,  по  прегледувањето  на  доставената  документација
констатирадека на конкурсот е пријавен само еден кандидат и тоа д-р Флутурим Салиу,
вработен во
полно работно време како доцент во Економскиот факултет при Универзитетотво Тетово.



- Биографски податоци и професионален развој

1. Основни податоци 

Флутурим Салиу е роден на 26.03.1976 година во с.ДлапкинДол, Кичевокаде го завршува
основното  и  средното  училиште  со  континуиран  одличен  успех.Своето  натамошно
образование го продолжува на Економски Факултет при Универзитетот во Тетово каде
дипломира.
Во учебната година 2003/2004 се запишува на посдипломските студии при Економскиот
Факултет на Приштинскиот Универзитет каде ги полага предвидените испити и во 2008 со
успех  ја  одбрани  магистарската  тема:  ʺКорелативното  влијание  на  надворесните
фактори врз бизнис одлуките на предприатието Реноваʺ, со што се стекна со научен
степен магистер на економски науки.

Во 2013 година ја одбранил својата докторска дисертација во Факултетот за туризам во
Охрид, на тема: „Пројекција на нова маркетинг стратегија за развој на здравствениот
туризам  во  Југозападниот  дел  на  Македонија,и  се  стекна  со  степен  на  доктор  на
економските науки од областа на маркетинг во туризмот. 

2. Стекнување на научните звања

Во академската година 2004/2005 е избран како помлад асистент во предметите: Основи
на  економија,  Статистика  и  Бизнис  одлучување,  во  академската  година  2008/09  е
избранасистентдодека  во  академската  година  2013/2014  е  избран  во   научно-наставно
звање  доцент  за  предметите:  Статистика и  Бизнис  Одлучување  (Операциони
истражувања), на Економскиот факултет при Универзитетот во Тетово.

I. Наставно- образовна дејност

За време на академските години 2013/2018 на економскиот факултет д-р Флутурим Салиу
ги предавал предметите од првиот цуклус на студии: Основи на економија, Статистика,
Економетрија,  Бизнис одлучување 1,  Бизнис Одлучување 2,  Операциони Истражување,
Економија во правен факултет.   Во вториот циклус на студии ги предавал предметите:
Менаѓмент  на  квалитетот,  Статистички  методи  и  модели,  Применета  економетрија,
Статистика во јавната администрација. 
Во согласност со Правилникот за критериуми и постапка за избор во наставно-научни,
наставно-стручни  и  соработнички  звања  на  Универзитетот  на  Тетово  (Универзитетски
билтен), кандидатот Флутурим Салиу остварил вкупно 227.15 поени. 

2



II. Научно-истражувачка дејност

Покрај ангажманот во наставниот процес, кандидатот бил ангажиран во остварување на
научно-истражувачка дејност во областа на економијата, односно во полето на емпириски
евиденции. 
Научно-истражувачка  дејност  на  кандидатот  се  состои  во  научни  трудови  објавени  во
меѓународни  научни  списанија,  со  учество  во  научни  собири.  Оваа  активност  на
кандидатот е претставена подолу:

А. Научни трудови:
1. Sadiku,M; dhe Saliu,F. (december, 2013). “An empirical analysis of the exchange

rate  regime  in  the  Republic  of  Macedonia”;  http://hrmars.com/hrmars  papers,
Vol.2, No. 6 ISSN: 2226-3624, Journal Online, January 2014.

2. Saliu,F  &  Zeneli,F.  (2014).  “Electronic  Strategies  and  service  quality  in  the
National  Park  Mavrovo:  National  and  global  competitive  component”;
ECONOMIC VISION, vol.1, N:1-2.

3. Deari,H; Ferati,R; & Saliu,F. (2016), “Why are consumers loyal and satisfied with
global brands; ECONOMIC VISION, vol.3, N:5-6.

4. Saliu,F & Deari.A. (June 4, 2018). “Business Decision Making and Forecasting
According  to  Probability  Principles   Convergences  Between  Historical  and
Empirical  ResearchMethods”AnglisticumJournal(IJLLIS),Volume:7,Issue:5,ISSN
(print):1857-8179, ISSN (online);1857-8187.

5. Saliu,F  &  Ferati,R.  (June  4,  2018).  ”Regression  Analysis  between  Economic
Development, Inflation and Interest Rates during the Transition Period: Case of
Macedonia”;  Anglisticum  Journal  (IJLLIS),Volume:7,Issue:5,  ISSN  (print):185
-8179, ISSN (online):1857-8187.

6. Saliu,F.  (6  Qershor,  2018).  “Интелигентната  количка  –  компонентна  на
напредна  текнологија  на  пазарот”;CRC-Journal,  nr.8,  Qershor  2018;  Journal
Online, Maj 2018.

7. Saliu,F. (6 Qershor, 2018). “Деловната клима не е позитивно под влијание на
владините политики”; CRC-Journal,  nr.8,  Qershor 2018;  Journal Online,  Maj
2018.

8. Deari,H;  Ferati,R  &  Saliu,F  (2018)  Cross  Cultural  comparasion  in  the
International  Marketing:  HOFSTEDE’S  6-D  MODEL ANALYSIS.  Economic
Vision, Iternational Scientific Jurnal, Vol. 5, No.9-10, pp.1-10

Б.Учебници за студенти
1. Салиу,Ф. (2008). Анализа на околината и бизнис одлучување. ДУТ, Тетово
2. Салиу,Ф. (2017). Статистика (диспенза). Економски Факултет, УТ. Тетово.
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Во согласност со Правилникот за критериуми и постапка за избор во наставно-научни,
наставно-стручни  и  соработнички  звања  на  Универзитетот  на  Тетово  (Универзитетски
билтен), кандидатот Флутурим Салиу остварил вкупно 46 поени.
III. Стручно-апликативна дејност 

-  Project  TEMPUS,  visiting  professor  во  Велика  Британија  (Staffordshire  University),
Шведска(Vaxjo University), Словенија (University of Ljubljana).

- Visiting professor part – time,Колеѓ Гилани, Косово.
- 2014 Член на научен одбор втората меѓународна научна конференција,
 SISCEF2014.
- 2015, Член на редакцијата на списанието ECONOMIC VISION, Vol.2, No.3-4
- 2016, Член на редакцијата на списанието ECONOMIC VISION, Vol.3, No.5-6

Во согласност со Правилникот за критериуми и постапка за избор во наставно-научни,
наставно-стручни  и  соработнички  звања  на  Универзитетот  на  Тетово  (Универзитетски
билтен), кандидатот Флутурим Салиу остварил вкупно 18 поени.

IV. Научна дејност на кандидатот

- Продекан за настава на Економскиот факултет,
- Член на Комитетот за јавна набавка во рамките на ДУТ.
- Член на Комисијата за супервизија на дисперзираните факултети на ДУТ во Кичево,
 Струга и Куманово.
- Член на Комисијата за јавни набавки во рамките на Албанскиот театар Скопје - Скопје.

Во согласност со Правилникот за критериуми и постапка за избор во наставно-научни,
наставно-стручни  и  соработнички  звања  на  Универзитетот  на  Тетово  (Универзитетски
билтен), кандидатот Флутурим Салиу остварил вкупно 8 поени.

I. ФОРМУЛАР  ЗА  ИЗВЕШТАЈОТ  ЗА  ИЗБОР  НА  НАСТАВНО-НАУЧНО
ЗВАЊЕ

Во прилог е прикачен формулар за избор во наставно- научно звање. Кандидатот Доц.д-
p Флутурим Салиу вкупно има собрано вкупно 214.5 поени и тоа за: наставно-образовна
дејност  155.15  поени,  научно-истражувачка  дејност46 поени,  стручно  апликативната
дејност 18, дејности од поширок интерес 8поени.

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

ПОЕНИ 

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 155.15

НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 46

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 18

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 8
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ВКУПНО 227.15

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основ на приложените документи, почувајќи од биографските податоци,  како и врз
основ на прилогот за професионални референции, рецензентската комисија позитивно ги
вреднува наставно-образовната,  научно-истражувачка, стручно уметничка-апликативна и
дејности  од  поширок  интерес,  и  констатира  дека  кандидатот  Доц.  Д-р.  Флутурим
Салиусогласност  Правилникот  и  постапката  за  избор  во  наставно-научни,  научни,
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти докторанди на Универзитет во Тетово
(Билтен на Универзитетот), вкупно има собрано 227.15од професионалните референци со
што го има поминато минималниот број на поени кои треба да бидат реализирани за избор
во наставно-научно звање Вонреден професор.

Врз  основ  на  горенаведените  податоци  за  општите  активности  на  кандидатот,
рецензентската  комисија констатира дека  Доц.  Д-р.  Флутурим Салиупоседува научно-
професионален  квалитет  и  според  Законот  за  високо  образование  на  Република
Македонија, и со согласност со Правилникот за критериумите и постапката за избор во
наставно-научни,  научни,  наставно-стручни  и  соработнички  звања  и  асистенити
докторанди  на  Универзитет  во  Тетово,  тој  ги  исполнува  сите  услови  да  се  избере  во
звањето за кој конкурирал.
Комисијата има чест и задоволство да му предложи на Ректорската Управа на Државниот
Универзитет во Тетово, Д-р.Флутурим Салиу да биде избран во наставно-научното звање
ВОНРЕДЕН  ПРОФЕСОР по  предметите  Статистика  и  Бизнис  Одлучување
(Операциони истражувања).

ЧЛЕНОВИ НА РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈАТА:

1. Проф.д-р Етем Исени, претседател, 
2.Проф. д-р Раман Исмаили- член,                                     , и
3. Проф. д-рЛазим Камбери член,.

5



КРИТЕРИУМИ ЗА ВРЕДНУВАЊЕ И ОСТВАРУВАЊАТА НА КАНДИДАТИТЕ ЗА
ИЗБОР ВО ЗВАЊА СОСТАВЕН ДЕЛ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА КРИТЕРИУМИТЕ И
ПОСТАПКАТА  ЗА  ИЗБОР  ВО  НАСТАВНО-НАУЧНИ,  НАУЧНИ,  НАСТАВНО-
СТРУЧНИ  И  СОРАБОТНИЧКИ  ЗВАЊА  И  АСИСТЕНИТИ  ДОКТОРАНТИ  НА
УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ТЕТОВО

Кандидатот: Флутурим Али Салиу
                         (име, име на родител, презиме)
Институција: Економски Факултет, УТ, Тетово
                        (име на факултет/институција)
.

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред.Број Дејност Поени
Одржување на настава
(предмети од прв циклус на студи)
Студиска програма Туризам

I.1 Статистика 2x15x5x0.04 = 6
Студиска програма Маркетинг Менаџмент,
Студиска  програма  Финансии  и
сметководтво,  Студиска  програма
Економија и бизнис

I.2 Бизнис одлучување 2 2x15x5x0.04 = 6
I.3 Операциони истражувања 2x15x5x0.04 = 6

Студиска  програма  Маркетинг
Менаџмент,Студиска програма Економија и
бизнис

I.4 Статистика 2x15x5x0.04 = 6
Студиска  програма  Маркетинг
МенаџментСтудиска програма Финансии и
сметководтво

I.5 Бизнис одлучување 3x15x5x0.04 = 9
Студиска програма Економија и бизнис

I.6 Бизнис одлучување 2x15x5x0.04 = 6
Студиска  програмаФинансии  и
сметководтво

I.7 Статистика 4x15x5x0.04 = 12
Студиска  програма  Бизнис
администрација (Кичево)

I.8 Основи на економија 2x15x5x0.04 = 6
I.9 Статистика 2x15x5x0.04 = 6
I.10 Бизнис одлучување 3x15x5x0.04 = 9
I.11 Операциони истражувања 3x15x5x0.04 = 9
I.12 Економетрија

Правен факултет (Кичево)
I.13 Економија 2x15x5x0.04 = 6
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Одржување на настава
(предмети од втор циклус на студи)

I.14 Менаѓмент на квалитетот 2x15x3x0.04 = 3.6
I.15 Статистички методи и модели (Куманово) 3x15x3x0.04 = 5.4
I.16 Применета економетрија (Куманово) 3x15x3x0.04 = 5.4
I.17 Статистика  во  јавна  администрација

(Куманово)
I.18 Маркетинг – Гилане, Косово 3x15x3x0.04 = 5.4
I.19 МИС – Гилане, Косово 3x15x3x0.04 = 5.4

Консултаци со студенти Поени

I.20

I.21
I.22
I.23
I.24

I.25
I.26
I.27
I.28

I.29
I.30

I.31
I.32
I.33

I.34
I.35

I.36

Студиска програма Туризам
Статистика 185x5x0.002=1.85
Студиска програма Маркетинг Менаџмент
Статистика 185x5x0.002=1.85
Бизнис одлучување 110x5x0.002=1.1
Бизнис одлучување 2 110x5x0.002=1.1
Операциони истражувања 110x5x0.002=1.1
Студиска програма Економија и бизнис
Статистика 185x5x0.002=1.85
Бизнис одлучување 110x5x0.002=1.1
Бизнис одлучување 2 110x5x0.002=1.1
Операциони истражувања 110x5x0.002=1.1
Студиска  програма  Финансии  и
сметководтво
Статистика 185x5x0.002=1.85
Бизнис одлучување 110x5x0.002=1.1
Студиска програма бизнис администрација
Основи на економија 185x5x0.002=1.85
Статистика 185x5x0.002=1.85
Бизнис одлучување 110x5x0.002=1.1
Операциони истражувања 110x5x0.002=1.1
Економетрија 110x5x0.002=1.1
Правен факултет (Кичево)
Економија 185x5x0.002=1.85
Обработка  на  литература  за  содветните
предмети

I.37 Статистика 4x20x0,003=2,4
I.38 Ментор на магистерски трудови 1x3=3

Член на Комисии за оценување и одбрана на
додипломски теми

I.39 Комисија за додипломски теми 5x0.2=1
227.15
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II. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред.Бр Активност Поени
Труд со оргинални научни резултати, објавени
во научно/стручно списаниесо меѓународен
одбор

II.1 Sadiku,M; dhe Saliu,F. “An empirical analysis of the 
exchange rate regime in the Republic of Macedonia”; 
http://hrmars.com/hrmars papers, Vol.2, No. 6 ISSN: 
2226-3624, Journal Online, January 2014.

6

II.2 Saliu,F & Zeneli,F. (2014). “Electronic Strategies and 
service quality in the National Park Mavrovo: National 
and global competitive component”; ECONOMIC 
VISION, vol.1, N:1-2.

4

II.3 Deari,H; Ferati,R; & Saliu,F. (2016), “Why are 
consumers loyal and satisfied with global brands; 
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